Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Ann in Deo sit voluntas, eaque se habeat per modum potentiae?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77132)

In Biblii
Praecepta

DISPUTATIO PRIMA.

DE EXISTENTIA ET QVIDDITATE voluntatis Dei.

Cum voluntas ad intellectum, tanquam ad rationem à priori, & causam virtualem, consequatur, post considerationem scientiae Dei, & aliorum attributorum ad intellectum pertinentium, convenienter agit & Doctor de voluntate Dei, ejusque affectibus, & quia questionis est, presupponi debet ad quidem quid est, ut docet Aristoteles in libro Posteriorum, art. I: hujus questionis 19. quæritur in Deo sit voluntas? Illius vestigiis invenientes, priusquam divinæ voluntatis quidditatem, & objectum exponamus, ejus existentiam breviter demonstrandam esse censuimus.

ARTICULUS I.

A in Deo sit voluntas, eaque se habeat per modum potentie?

§. I.

Vtique difficultas resolvitur.

Dico primum: Stando tam principiis fidei, quam luminis naturalis, negari non potest esse in Deo voluntatem. Prima pars conclusionis colligitur ex variis Scripturarum locis, in quibus passim voluntas Deo attribuitur. Ad Romanos 12. Ut probetur que sit voluntas Dei. Matthæi 6. & 26. Fiat voluntas tua. Psalmi 103. Omnia quæcumque voluit fecit. Machabœorum 3. Sic uerum voluntas in celo, sic sita. Item Spiritum Sanctum credimus per voluntatem divinam procedere; & in pluribus Conciliis contra Monothelitas definitum fuit, in Christo duplicem esse voluntatem, humanam sicut & divinam.

Secunda pars multiplici ratione demonstrari potest. In primis enim ut discutatur S. Doctor contra Gentes cap. 72. omne intelligens bonum est volens, id est potens velle, cum bonum intellectum sit objectum voluntatis: Atque Deus est intelligens non solum ens, sed etiam bonum, cum sit perfectissime intelligens, & consequenter illius cognitione non sicut in ente, sed etiam eni in bonitatem attingat: Ergo est volens.

Secundo, Deo, ut perfectissimo agenti, convenire debet perfectissima ratio caufandi: Sed ratio caufandi per voluntatem, est multo perfeccior, quam ratio agenti per naturam; agens enim naturale non agit cum dominio suorum actuum, nec seipsum dirigit in finem, sed ab alio dirigitur, sicut sagitta à sagittario; è contra vero agens voluntarium & liberum habet dominium suorum actuum, & seipsum dirigit in finem: Ergo Deo tribui debet ratio caufandi per voluntatem.

Tertio, Omnis perfeccio quæ in creaturis reperiatur, est formaliter in Deo, si possit ab omni

imperfectione praescindi: Sed voluntas convenit creaturis intellectualibus, & aliæ potest ab omni imperfectione praescindi, non minus quam intellectus, ut constabit ex solutione argumentorum. Ergo formaliter reperitur in Deo.

Denique, dati in Deo voluntatem probat S. Thomas hic art. I. & I. contra Gentes cap. 72. ex eo quod voluntas sequitur intellectum: Ergo si in Deo est formaliter intellectus, ita & in ipso formaliter debet esse voluntas. Consequentia patet, Antecedens probatur. Ad omnem formam sequitur aliqua inclinatio ad bonum, convenientis ratione illius, ut constat in forma ignis, ad quam sequitur inclinatio ad locum sursum: Ergo ad formam intelligibilem sequitur inclinatio ad bonum rationi convenientis, quæ voluntas, seu appetitus rationalis, appellatur.

Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio. Duplex datur appetitus in nobis: unus innatus, alter elicitus. Primus est inclinatio, & propensio in bonum, absque cognitione illius: qualis est appetitus materiae ad formam, & lapidis ad centrum. Secundus vero est qui sequitur ad cognitionem; & quia est duplex cognitione, sensitiva scilicet & rationalis, duplex est etiam appetitus elicitus: alius sensitivus, qui sequitur ad cognitionem sensitivam, qualiter bruta ex cognitione sensitiva obiecti propositi illud appetunt, & quartus: alter rationalis, qui sequitur ad cognitionem intellectivam, qualiter reperitur in homine, qui cognito per intellectum obiecto bono, elicit amorem illius; & hic appetitus appellatur voluntas, ut constat ex Philosopho I. Rethor. ubi definiens voluntatem, dicit eam esse appetitum boni, cum ratione, hoc est ratione apprehensionis: Cum ergo in Deo sit intellectus, & perfectissima boni cognitione, in illo pariter debet esse voluntas.

Dices, Sufficit intellectus ut natura rationalis inclinetur in suam perfectionem: Ergo ad talem inclinationem non requiritur voluntas, seu appetitus ab intellectu dimanans, & ab eo distinctus. Consequentia patet, Antecedens probatur. Quæcumq; potentia animæ naturaliter inclinatur in suum objectum, ut docet S. Thomas infra quæst. 80. art. I. ad 4. Ergo intellectus habet inclinationem ad omnia quæ intelligi possunt, si enim visus ad omnia quæ possunt videri.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, distinguo Antecedens. Sufficit intellectus ut natura rationalis inclinetur in suam perfectionem, incomplete & inadæquate, concedo Antecedens: completere & adæquate, nego Antecedens, & Consequentiam. Nam cum natura rationalis non solum inclinetur in res alias, trahendo illas ad se per species proprias in esse intentionalis; sed etiam inclinetur in illas, per modum ponderis & inclinationis in ipsis, secundum suum esse proprium & reale; licet ad primum sufficiat intellectus, non tamen ad secundum, sed requiritur voluntas, quæ inclinetur natura